



## اسلام در پرداختن به اقتصاد جلوتر از دیگر ادیان

گفت‌وگو با خانم زهرا سادات حسینی مؤلف کتاب کسب و کار طلایی

زهرا سادات حسینی دارای مدرک کارشناسی ارشد رشته الهیات و معارف اسلامی با گرایش علوم قرآن و حدیث است و در حال حاضر در رشته روان‌شناسی تحصیل می‌کند. وی در این دوره از جشنواره کتاب رشد، با کتاب کسب و کار طلایی از نشر جمال شرکت داشته است. مخاطب کتاب هنرجویان و دانش‌آموزان هستند و موضوع کلی آن موفقیت در کار و به‌دست آوردن روزی حلال با توجه به احکام اسلامی است. شرکت کتاب در شانزدهمین دوره جشنواره کتاب رشد، بهانه گفت‌وگویی کوتاه با مؤلف را رقم زده است.

کریم» و همچنین در «مرکز پژوهش‌های اسلامی معصومیه خواهران» حضور داشتیم.

■ **لطفاً قدری درباره خودتان، تحصیلات، حوزه یا حوزه‌های فعالیت و خصوصاً درباره فعالیت‌ها و سوابق قلمی‌تان بفرمایید.**

■ **چه چیزی باعث شد به فکر نوشتن کتابی با موضوع کسب و کار از نگاه قرآن و حدیث بیفتید؟**  
یکی از نیازهای اصلی انسان برای داشتن یک زندگی خوب و ایده‌آل، داشتن درآمد مکفی است. «کار» مهم‌ترین و اصلی‌ترین راه برای برآوردن این نیاز محسوب می‌شود. بسیاری از انسان‌ها علی‌رغم تلاش، در کسب و کارشان موفق نیستند. اسلام از دیرباز به این مسئله توجه داشته است و آموزه‌های آن، موارد متعددی را به‌عنوان عوامل موفقیت در کسب و کار معرفی کرده است. من در کتابم به این موارد پرداخته‌ام.

زهرا سادات حسینی هستم. دارای مدرک کارشناسی ارشد رشته الهیات و معارف اسلامی، با گرایش علوم قرآن و حدیث، و در حال حاضر در رشته روان‌شناسی تحصیل می‌کنم. مدتی در امور فرهنگی دانشگاه محل تحصیل خودم فعالیت می‌کردم و مدیر اجرایی و از اعضای هیئت تحریریه گاهنامه دانشجویی آنجا بودم. پس از آن به‌عنوان نویسنده و پژوهشگر در «سایت بانوان پورتال بزرگ اهل بیت» و «ماهنامه گنجینه مجمع» زیر نظر «مجمع جهانی اهل بیت» همکاری کردم و مدتی نیز در انجام امور پژوهشی-قرآنی در «دارالقرآن کوثر قم» فعالیت داشتیم. چند صباحی هم به‌عنوان پژوهشگر در «پژوهشکده نظریه‌پردازی و مطالعات قرآنی دانشگاه علوم و معارف قرآن



از نگاه دین ما  
«موفقیت واقعی»  
در شغل، زمانی  
اتفاق می افتد که  
مخالف احکام  
خداوند نباشد، با  
کمال و تعالی روح  
انسانی متضاد  
نبوده و به قیمت  
زیر پا گذاشتن  
حقوق دیگران تمام  
نشود

اقتدار جامعه در سنین مختلف و با میزان تحصیلات گوناگون از آن بهره ببرند. برای خواندنی تر شدن آن نیز، داستان موفقیت افراد مشهور را به هر بخش اضافه کردم. هدفم این بود که به بضاعت خویش، بخشی از چهره کامل و چند بعدی اسلام را نمایان کنم. دین ما در پرداختن به مسئله اقتصاد از همه مکاتب پیشگام تر است. اسلام، ثروتمند بودن جامعه را از نعمت‌های خوب خدا می‌داند و از ما می‌خواهد ثروت را از مسیر درست به دست آوریم و در مسیر درست نیز به کار گیریم.

پیامبر گرامی ما و جانشینان ایشان، کار را عبادت محسوب می‌کردند و خود نیز پیشگام تلاش‌های تولیدی بودند. ایشان فقر و تن‌پروری را عامل فساد و تهدیدی جدی برای جامعه می‌دانستند.

### ■ آیا باید منتظر اثر جدیدی از شما، در آینده‌ای نزدیک باشیم؟

در حال حاضر مشغول مطالعه و بررسی مسائلی از جامعه هستم که دین برای آن‌ها راه‌حلی اندیشیده است. ان‌شاءالله اثر بعدی‌ام در حیطه روان‌شناسی اسلامی و روان‌شناسی اخلاق خواهد بود.

### ■ آیا شما در سال‌های گذشته هم در جشنواره کتاب رشد شرکت داشته‌اید؟ و اساساً چه نگاهی نسبت به این جشنواره دارید و برگزاری این جشنواره را چقدر مؤثر می‌دانید؟

من اولین بار است که در این جشنواره شرکت می‌کنم. این جشنواره با توجه به اهدافش، جایگاه ارزشمندی در میان اهل قلم یافته که امیدوارم با حمایت و پشتیبانی سایر مراکز علمی و آموزشی کشور همچنان خدمات خود را تعمیق و تداوم بخشد.

با توجه به اینکه دانشجویان و پژوهشگران، سازندگان جامعه و پدیدآورندگان جریان‌های فکری و فرهنگی هستند و نتایج تحقیقات آن‌هاست که دگرگونی و پیشرفت در عرصه‌های گوناگون علم و فرهنگ را میسر می‌سازد، شناسایی و معرفی این نخبگان می‌تواند کمک زیادی در راه بالندگی کشور باشد. توجه به استعدادهای علمی و باور به توان و خلاقیت دانشجویان در نهادهای علمی کشور به‌ویژه در حوزه کتاب و کتاب‌خوانی موجب توسعه فرهنگ و دانش در مهم‌ترین پایگاه‌های علمی کشور است. جشنواره کتاب رشد نشان داده که این مهم را درک کرده و لذا اقدام به شناسایی فعالان حوزه نشر و مؤلفان و مترجمان خوش‌فکر، طراح و خلاق نموده است.

تداوم و رونق این جشنواره باعث شده است که این فعالیت در سال‌های اخیر در زمره چشمگیرترین فعالیت‌های کشورمان قرار گیرد.

### ■ چه مسیری را طی کردید تا کتاب به این صورتی که هست، در آمد و منتشر شد؟

موضوع پایان‌نامه کارشناسی ارشدم «عوامل موفقیت در کسب و کار از نگاه قرآن و حدیث» بود. برای نوشتن این پایان‌نامه حدود یک سال به جست‌وجو و بررسی آیات قرآن کریم و احادیث معتبر چهارده معصوم که مربوط به این موضوع بود پرداختم.

پس از اتمام تدوین پایان‌نامه و دفاع از آن، با توجه به به‌روز بودن موضوعش، استاد راهنمای من پیشنهاد کرد یک کتاب کاربردی کوچک از آن استخراج کنم تا پایان‌نامه‌ام به سرنوشت پایان‌نامه‌های اغلب دانشجویان مبتلا نشود و گوشه قفسه کتابخانه خاک نخورد.

### ■ آیا خودتان هم مشغول کسب و کاری هستید؟

کار اصلی من مطالعه، تحقیق و شرکت در پروژه‌های پژوهشی است. تألیف این کتاب نیز بخشی از کسب‌وکار من محسوب می‌شود.

### ■ به نظر خودتان، کتاب چه امتیاز یا چه حرف تازه‌ای نسبت به کتاب‌های موجود در بازار در حوزه کسب و کار دارد؟

شاید تاکنون کتاب‌ها و سمینارهای متعددی درباره کسب و کار دیده باشید. واقعیت این است که برای ثروتمند شدن راه‌های زیادی وجود دارد. اما آیا تمام این راه‌ها صحیح است؟ گاهی دستورالعمل‌های اندیشمندان و نویسندگان غربی، علی‌رغم کارآمد بودن با دین و فرهنگ ما همخوانی کامل ندارد. به همین دلیل من به این فکر افتادم از نگاه دین اسلام به این مسئله بپردازم.

از نگاه دین ما «موفقیت واقعی» در شغل، زمانی اتفاق می‌افتد که مخالف احکام خداوند نباشد، با کمال و تعالی روح انسانی مان متضاد نبوده و به قیمت زیر پا گذاشتن حقوق دیگران تمام نشود.

در آموزه‌های دینی عوامل مختلفی موجب زیاد شدن روزی و افزایش برکت در دارایی می‌شود، مانند علم، برنامه‌ریزی، مدیریت زمان، مدیریت بازار، مدیریت منابع مالی، مدیریت منابع انسانی، اصلاح اخلاق فردی، تصحیح رفتارهای اجتماعی، باورها و تلاش‌های عبادی. اگر همه این عوامل همچون تکه‌های یک پازل در کنار هم قرار بگیرند شاهد موفقیت در کسب و کارمان خواهیم بود.

### ■ مخاطب کتاب شما چه کسی است؟ یعنی انتظار دارید چه کسانی کتاب شما را بخوانند و پس از خواندن کتاب شما چه رفتاری نشان دهند؟

سعی کردم کتاب را به زبان عامیانه و ساده بنویسم تا تمام